Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 27 3421-2137 - eletrônico: www.uvv.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DOCENTE Nº015/2023

A Reitora da Universidade Vila Velha – UVV torna público a todos os interessados que estão abertas, de 17

de julho a 16 de agosto de 2023, as inscrições para o Processo de Seleção Docente, visando o

credenciamento de Professor(a) Doutor(a) para desempenhar atividades de ensino, pesquisa e extensão, na

vaga e nos termos a seguir estabelecidos.

1 DA VAGA

A seleção visa o preenchimento de 2 (duas) vagas para atuação na pós-graduação stricto sensu, no âmbito

do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política da Universidade Vila Velha para as linhas temáticas

de “Estado, Sociedade e Políticas Públicas” e/ou “Cultura, Identidade, Subjetividades e Violências” sendo: 1

(uma) vaga de ampla concorrência; e 1 (uma) destinada prioritariamente a mulheres, pessoas trans, ou

indivíduos pretos e pardos, ou indivíduos indígenas.

1.1 Pré-requisitos:

a) 1 (uma) vagas destinadas a portadores do Título de doutor em Ciências Sociais, Sociologia Política,

Ciência Política ou Relações Internacionais, com potencial de aderência na área de concentração do

Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política e as linhas temática “Estado, Sociedade e Políticas

Públicas” ou “Cultura, Identidade, Subjetividades e Violências”.

b) 1 vaga (uma) destinada a portadores do Título de doutor em Ciências Sociais, Sociologia Política, Ciência

Política, Relações Internacionais ou Sociologia, com potencial de aderência na área de concentração do

Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política e as linhas temática “Estado, Sociedade e Políticas

Públicas” ou “Cultura, Identidade, Subjetividades e Violências”.

Sociologia Política é a área de concentração do PPGSP. Esta área estuda a dinâmica social a partir de

uma visão política, enfocando as linhas temática “Estado, Sociedade e Políticas Públicas” e “Cultura,

Identidade, Subjetividades e Violências”. Objetiva a pesquisa constante de questões relativas às

articulações de processos sociais, econômicos, políticos e culturais. Dentre eles: a análise dos processos

migratórios à luz do sistema produtivo atual e da globalização; a relação entre questões socioambientais,

Página 2 de 8

poder e política; a educação e saúde como problemas político-sociais; a dinâmica regional e a segregação

socioespacial, violência, pobreza e desigualdades.

c) Publicação qualificada na área de avalição (sociologia) do programa condizente com o cargo de Professor

Titular do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política, a saber: no mínimo 5 (cinco) publicações

em periódico científico classificado nos estratos A1, A2, A3 ou A4 de acordo com o Qualis em vigor,

referente ao quadriênio 2017-2020), nos últimos 5 (cinco) anos ou no prelo para publicação em 2023.

c.1 Em caráter excepcional, desde que justificada na Carta de Apresentação e consignada em memorial,

será aceita a produção que contemple no mínimo 4 (quatro) publicações em periódico científico

classificado nos estratos A1, A2, A3 ou A4 de acordo com o Qualis em vigor referente ao quadriênio 2017-

2020), nos últimos 5 (cinco) anos ou no prelo para publicação em 2023 e 1 (uma) produção técnica de

alto impacto1 no mesmo período relacionada a: Formulação e implementação de políticas públicas; gestão

pública e não-governamental com impactos sociais e econômicos; Programas para educação básica.

d) Será considerada como comprovação de produção qualificada, além da publicação em si, o aceite da

publicação pelos editores da revista, devidamente registrado no currículo lattes. Serão valorizados na

análise dos currículos artigos científicos em revistas qualificadas que estejam no prelo, com previsão de

publicação prevista para o ano de 2023 desde que devidamente comprovados.

1.2 Perfil do Candidato:

a) O(A) candidato(a) deverá apresentar produção intelectual qualificada e compatível com a vaga,

considerando os últimos 5 (cinco) anos, além de currículo com competência para atuar na área de

concentração do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política, intitulada Sociologia Política, sendo

valorizada a experiência em pesquisa e ensino na pós-graduação stricto sensu.

b) O(A) candidato(a) deve comprovar produção e experiência em atividades de ensino e pesquisa.

b.1 A comprovação das produções e atuação na Área de Avaliação Sociologia deverá ser feita por meio

de cópias das publicações no ano corrente ou nos últimos 5 (cinco) anos (2018 a 2022) em periódicos

científicos.

b.2 A comprovação de publicação prevista (prelo) para o ano de 2023 será valorizada como critério de

avaliação dos memoriais e deverá ser registrada no Currículo Lattes e comprovada pelo aceite da

publicação emitido pelos editores da revista.

1 Para os fins deste edital será considerada “de alto impacto” a produção técnica que tenha recebido financiamento em

sua produção, que esteja relacionada (de forma certificada) a trabalhos vinculados a órgãos público em quaisquer

esferas da administração ou a Organizações da Sociedade Civil de abrangência regional ou nacional, a composição de

corpos editoriais de periódicos científicos de abrangência nacional ou internacional, bem como a vinculação a diretorias

e comitês avaliativos de agências de fomento ou associações científicas.

Página 3 de 8

b.3 É desejável que o candidato tenha experiência com orientação em nível de pós-graduação stricto

sensu, experiência de ensino em níveis de graduação e pós-graduação e experiência internacional

(doutorado sanduíche, pós-doutorado no exterior ou visita técnica no exterior).

1.3 Atuação prevista na Instituição:

a) Atividades de ensino, pesquisa, extensão, orientação e gestão no PPGSP e atividade de ensino na

graduação na área de humanas, sociais aplicadas nos ensinos presencial e EaD.

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1. A solicitação de inscrição será feita exclusivamente por e-mail, por meio do endereço ppgsp@uvv.br. No

e-mail, deve ser enviado o link para acesso ao Currículo Lattes atualizado do(a) candidato(a) e toda a

documentação adicional em PDF.

2.2. A confirmação do recebimento da solicitação de inscrição será enviada para o e-mail do candidato até o

dia 18 de agosto de 2023 pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política da

Universidade Vila Velha. Findo este prazo, o(a) candidato(a) que não receber a confirmação da sua inscrição

deverá entrar em contato por meio do endereço ppgsp@uvv.br ou pelos telefones 27-3421-2137 ou 27-3421-

2277.

2.3. É necessário que sejam enviados no ato da inscrição:

a) Ficha de Inscrição (Anexo 1);

b) Uma carta justificando a aderência do candidato à área de concentração do PPGSP e às linhas temática

“Estado, Sociedade e Políticas Públicas” ou “Cultura, Identidade, Subjetividades e Violências”.

c) Para os candidatos pleiteantes da vaga destinada prioritariamente a mulheres, pessoas trans, ou

indivíduos pretos e pardos, ou indivíduos indígenas, Carta-Justificativa autodeclaratória, com exposição

de história de vida e documentação pertinente, com firma reconhecida em cartório.

d) Documentos de comprovação de identidade, titulação e currículo do candidato (referentes a 2018 a 2023)

a saber:

d.1 Carteira de Identidade; CPF; Certidão Nascimento ou Casamento; Certificado de Reservista (para

homens); Comprovante de Residência; Título de Eleitor e comprovante da última votação ou Certidão de

Quitação Eleitoral (www.tse.gov.br); Espelho atualizado do PIS fornecido pela Caixa Econômica Federal

(Setor de FGTS) ou PASEP, fornecido pelo Banco do Brasil;

d.2 Diploma de Doutorado conferido por Instituição de Ensino Superior credenciada pelo MEC e com

autorização pela CAPES para oferta de Curso de Doutorado, ou conferido por Instituição estrangeira,

mailto:ppgsp@uvv.br
mailto:ppgsp@uvv.br
http://www.tse.gov.br/

Página 4 de 8

desde que devidamente revalidado no Brasil, na qual deve estar devidamente identificada a titulação em

“Ciências Sociais”, “Sociologia Política”, “Ciência Política”, “Relações Internacionais” ou “Sociologia”;

d.3 Versão PDF de artigos ou quaisquer outros documentos que comprovem a publicação ou seu aceite e

data de futura publicação;

d.4 Documentos que comprovem experiência profissional e ou vinculação a grupo ou projeto de pesquisa;

d.5 Documentos que comprovem a experiência em orientação no stricto sensu; e

d.6 Documentos que comprovem a experiência internacional (doutorado sanduíche, pós-doutorado no

exterior ou visita técnica no exterior).

e) Um memorial descritivo, em no máximo 20 páginas, contendo os seguintes itens:

e.1 breve apresentação da trajetória acadêmica do(a) candidato(a);

e.2 plano de ação explicitando estratégias para publicação qualificada em periódicos científicos no biênio

2023-2024;

e.3 proposta de disciplina a ser ofertada pelo PPGSP com aderência às linhas temáticas contendo título,

ementa, objetivo e bibliografia (básica e complementar até 20 títulos publicados nos últimos cinco anos);

e.4 proposta de projeto de pesquisa a ser desenvolvido no PPGSP com aderência às linhas temáticas,

contendo problema de pesquisa, justificativa, referencial teórico, objetivos gerais e específicos,

procedimentos metodológicos, cronograma e referências.

3 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1 O Processo de Seleção será conduzido por uma Banca Examinadora que será supervisionada pela Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão.

3.2 A Banca examinadora será composta por:

a) Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão;

b) Representante da Pró-Reitoria Acadêmica;

c) Coordenador do PPGSP;

d) 1o membro do Colegiado do PPGSP;

e) 2o membro do Colegiado do PPGSP; e

f) 1 Membro externo.

3.3 O Processo de Seleção será composto pelas seguintes etapas:

a) Etapa 1 - Avaliação de Currículo (classificatória e eliminatória):

a.1 Caberá ao candidato apresentar, no ato da inscrição, os comprovantes de publicação

qualificada na Área de Avaliação Sociologia, além da carta de aderência do candidato à área de

concentração do PPGSP e a uma das linhas temáticas conforme itens 2.3 “a” e “b”.

a.2 A Avaliação de curriculum constitui etapa preliminar classificatória e eliminatória de avaliação

dos requisitos mínimos para continuidade no Processo Seletivo;

Página 5 de 8

a.3 O Curriculum será avaliado levando em conta: o quantitativo e a classificação da publicação

por extrato do Qualis (limitado ao período 2018 a 2023); Experiência em pesquisa (tempo como

coordenador ou membro de projeto de pesquisa, limitado a três anos); Experiência em orientação

e docência (tempo de função, limitado a três anos); e Experiência internacional (doutorado

sanduíche, pós-doutorado no exterior ou visita técnica no exterior)2;

a.4 Serão eliminados do Processo de Seleção Docente os candidatos que não cumprirem os

requisitos mínimo, os demais candidatos serão classificados conforme os critérios elencados na

ordem acima, serão classificados conforme pontuação atribuída pela banca em lista de

classificação por ordem decrescente, sendo elaboradas duas listagens referentes à vaga de

ampla concorrência e à vaga prioritária a mulheres, pessoas trans, ou indivíduos pretos e pardos,

ou indivíduos indígenas até o número de 5 (cinco) classificados em cada lista, os demais serão

considerados suplentes;

a.5 Havendo empate, será considerado o candidato com publicação no prelo, seguindo de maior

tempo de titulação, desde que não seja aposentado;

a.6 O Resultado da Etapa 1 será publicado até as 17h do dia 21 de agosto de 2023 no site da

UVV (www.uvv.br) e/ou do PPGSP (www.uvv.br/sociologia).

b) Etapa 2 - Defesa de memorial (classificatória e eliminatória):

b.1 Caberá ao candidato apresentar, no ato da inscrição, um memorial conforme item 2.3 “d”

b.2. A Defesa de Memorial ocorrerá por meio virtual, mediante agendamento, nos dias 23 e 25

de agosto de 2023, utilizando a plataforma do MSTeams, com respectiva gravação em vídeo do

certame;

b.3 O candidato terá o tempo de 30min para apresentar sua trajetória acadêmica e defender seu

plano de ação para publicação, sua proposta de disciplina e seu projeto de pesquisa de acordo

com a área de concentração e linhas temática, ao que se seguirá de arguição da banca;

b4 A Defesa de Memorial constitui etapa classificatória e eliminatória de avaliação da aderência

do candidato ao grupo de docentes permanentes do PPGSP, conforme seus critérios internos

de credenciamento e Proposta do Programa aprovado pela CAPES;

b.5 A Defesa de Memorial levará em conta a coerência do plano de ações, da proposta de

disciplina e de projeto de pesquisa do candidato à Proposta do Programa de Pós-Graduação em

Sociologia Política, bem como sua capacidade de responder aos questionamentos da banca e

sua disponibilidade para ingresso na Universidade Vila Velha na condição de Docente

Permanente a partir de setembro de 2023;

2 A produção em revistas será considerada conforme a seguinte pontuação baseada no qualis 2017-2020 (A1=100,

A2=90, A3=70; A4=60; B1=40; B2 =20, B3=10; B4 =5); A experiência em pesquisa será pontuada em 50 pontos por

projeto coordenado e 10 pontos por integrar projeto e/ou grupo de pesquisa registrado no DGP-CNPq. A experiência

em orientação será pontuada em 20 pontos por orientação de doutorado, 10 pontos por orientação de mestrado e 5

pontos por orientação de TCC de graduação ou Iniciação Científica. A experiência em docência será pontuada em 15

pontos por ano no stricto sensu e 10 pontos por ano na graduação. A experiência internacional será pontuada em 30

pontos por evento, limitada a 3 eventos.

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/sociologia

Página 6 de 8

b.6 Serão eliminados do Processo de Seleção Docente os candidatos que não forem capazes

de sustentar oralmente as informações do Memorial diante dos questionamentos da Banca e que

não tiverem disponibilidade de ingresso imediato nas atividades do PPGSP, os demais

candidatos serão classificados conforme pontuação atribuída pela banca em lista de

classificação por ordem decrescente, sendo elaboradas duas listagens referentes à vaga de

ampla concorrência e à vaga prioritária a mulheres, pessoas trans, ou indivíduos pretos e pardos,

ou indivíduos indígenas, sendo considerados os primeiros lugares “aprovados” e os demais

“suplente”;

b.7 Havendo empate, serão considerados aprovados os candidatos com publicação em 2023

e/ou no prelo, seguindo de maior tempo de titulação, desde que não sejam aposentados;

b.8 Não havendo candidatos classificados na Defesa de Memorial, poderão ser convocados os

candidatos suplentes da Etapa 1 deste processo seletivo para nova seleção da Etapa 2;

b.9 O Resultado Final será publicado até as 17h do dia 28 de agosto de 2023 no site da UVV

(www.uvv.br) e/ou do PPGSP (www.uvv.br/sociologia).

4 DO RESULTADO

A lista final dos candidatos aprovados e suplentes no Processo de Seleção Docente será divulgada até o

dia 21 de agosto de 2023, em relação à Primeira Etapa e em 28 de agosto de 2023, em relação à segunda

etapa, no site da UVV (www.uvv.br) e/ou do PPGSP (www.uvv.br/sociologia).

5 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

As etapas do Processo de Seleção serão realizadas conforme o cronograma apresentado do Quadro abaixo.

Todas as etapas serão realizadas à distância.

Quadro 1 – Cronograma do Processo de Seleção Docente

Etapa Data Local/Divulgação

Inscrições 17/07/2023 até 16/08/2023 Por e-mail

Deferimento das Inscrições 18/08/2023 Por e-mail

Análise de CV Lattes 18 a 21/08/2023 Avaliação interna

Resultado da Etapa 1 21/08/2023
Divulgação no website da UVV e/ou do

PPGSP.

Defesa de memorial  23 a 25/08/2023 Videoconferência

Resultado da Etapa 2 28/08/2023
Divulgação no website da UVV e/ou do

PPGSP.

Resultado Final 31/08/2023
Divulgação no website da UVV e/ou do

PPGSP.

6 DO CREDENCIAMENTO

6.1 O credenciamento dos candidatos convocados se iniciará a partir do dia 01 de setembro de 2023,

mediante convite da PRPPGE, em regime de dedicação integral e exclusiva ao PPGSP para fins de

preenchimento dos dados na Plataforma Sucupira. O candidato selecionado prestará os serviços referentes

a ensino, pesquisa e extensão no PPGSP e na graduação na modalidade de contrato de trabalho por tempo

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/sociologia
http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/sociologia

Página 7 de 8

indeterminado, conforma a CLT, correspondente a um mínimo de 30h (trinta horas) de dedicação semanal,

mediante assinatura e marcação de ponto, em regime de atuação presencial nas instalações da UVV, mesmo

quando se tratar de aulas que sejam ministradas na modalidade EaD ou em transmissão on-line síncrona.

6.2 O valor da remuneração mensal bruta do Professor Doutor, será de aproximadamente R$ 9.860,00 (nove

mil oitocentos e sessenta reais).

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Maiores informações a respeito do Processo de Seleção e do perfil profissional desejado para as vagas

deste Edital poderão ser obtidas por telefone na Secretaria dos Programas de Pós-Graduação (27 3421-2137)

ou junto à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política (ppgsp@uvv.br), de segunda

a sexta-feira nos horários de 09 às 17h.

7.2 Caberá recurso deste Edital, pelo e-mail ppgsp@uvv.br, a Comissão de Seleção do Edital no prazo de 2

dias úteis a contar da divulgação de quaisquer resultados.

7.3 Havendo recursos, após sua análise, o resultado final será publicado no dia 31 de agosto de 2023.

7.4 Os resultados deste edital terão validade de 6 (seis) meses prorrogáveis por igual período a critério da

Reitoria.

7.5 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no sitio eletrônico desta IES na Internet (www.uvv.br).

Vila Velha, 17 de julho de 2023

DENISE COUTINHO ENDRINGER

Reitora da Universidade Vila Velha

mailto:ppgsp@uvv.br
mailto:ppgsp@uvv.br
http://www.uvv.br/

Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 27 3421-2137 - eletrônico: www.uvv.br

ANEXO 1